§. IO.

Secundo scopo inserviunt remedia impr. externa Ophthalmica, quorum quilibet Ophthalmiater singularia prædicat. Præ aliis autem se commendat Camphora legitimo modo usurpata, quem docet *Illustr. Stahl.* (i) impr. si præmiseris epithema ex relaxantibus: Commendant se porro Tutia, saturnina, aq. dest. Euphras. Aq. fl. Cichor. (k) aliaque, quorum catalogum & usum addere non est instituti. Nec chartarum angustia permittit tertio scopo satisfacere i. e. Symptomatibus gravioribus occurrere, multo minus singularum ophthalmiarum methodum medendi addere.

Diæta hic etiam observanda est, æger sc. aëris æstuantis, humorum, vaporum accessum ad oculos arceat, delectetur tenebris, cibos assumat paucos eupeptos alvumque solventes, potus sit aquosus, diluens ex. gr. Decoctum avenæ, motus corporis & animi non nimius sed tranquillus. Hæc jam sufficient de Ophthalmiis in genere.

CAP. II.

DE OPHTHALMIA VENEREA.

§. I.

PErvenio tandem ad illius Ophthalmiæ tractationem, quæ Dissertationis nostræ thema est & ab origine Ophthalmia

Venerea

(g) L. II. C. 8.

(h) tract. de Purgantibus.

(i) Diss. de Morb. Oculorum in genere. §. ult.

(k) Syntagma Pathol. Therapeut. J. Maur. Hoffm. ad Joh. Hartmanni
Praxin. p. 201.

Venerea vocatur. Verum enim tristis hujus & maligni morbi nulli fere & Veterum & Recentiorum Auctorum nobis reliquerunt vel historiam accuratain vel veram medendi methodum , si sequentes excipias auctores. *Antonium Musam*, *Brassavolam* (a) *Bernardum Tomitanum* (b) *Prosp. Borgaratum* (c) *Alexandr. Trajan. Petronium* (d) *Joh. à Stephane* (e) & recentiorem *St. Yves* (f) qui morbum vel solum nominarunt, vel illum haud exacte descripsierunt, & illius veram curam reticuerunt, uti fecit *St. Yves*. Cum tamen hic morbus non inter rarissimos recensendus sit, tres enim observationes Cap. huic annexas duorum annorum spatio collegi, & Bernæ ab Operatore Xenodochii dexterrimo *Dn. Eberle* relatum accepi, quod plures hoc morbo infectos annotaverit, quos vero nunquam pristino statui oculorum ob Operationem ipsi ignotam restituere poterat.

§. 2.

Ophthalmia *Venerea* est inflammatio Conjunctivæ à morbo Venereo producta & versus noctem ingravescens. Antequam autem plura de hac Ophthalmia tradam, pauca dicam de *Luis Venerea* natura.

§. 3.

Cujus luis caufsa est virus illud venereum, quod per contagium communicatum (nam in nostris regionibus non nisi ex contagio hic morbus oritur ; an vero in illis terris, in quibus lascivi quidam Europæi illum contraxerunt, solum contagiosus sit

(a) Aloysii Luisini Utinensis *Aphrodisiacus*. Edit. Lugd. Batav. 1727.

p. 665. 727.

(b) ib. p. 1053. (c) ib. p. 1125. (d) ib. p. 1225.

(e) *Observ. Medic. Dec. VII. Cent. 5.*

(f) *Traité des Maladies des Yeux.* p. 187. & 209.

sit morbus venereus, maxime dubito) cuticulæ poros ingrediatur, vascula cutis ad cellulas usque adiposas perfluit, in iis hæret, obviæ pinguedini immiscetur, quæ tanquam materia maxime viscida venenum retinet, calore foveat, & mora magis magisque malignum & quasi corrosivum reddit. (g) Hæc materia stagnans circumfusas per ambitum lamellas pinguedinis inquinat, cutim illas obtegentem corruptit, acredine corrodit & semper latius serpens hoc virus latiorem etiam plagam in corpore celluloso quam in cute superposita occupat. Cutis enim substantia dura longe difficilius, quam illæ membranulæ tenuissimæ cellulas efformantes, corruptitur. Unde semper maculæ pulicium morsus tam colore quam magnitudine referentes & pruritum levem caloremque molestum generantes conspicuntur. (h)

§. 4.

Quod autem virus venereum in membrana adiposa vim maximam exerat, sequentia probant argumenta:

1.) Autopsia & experientia quotidiana; quod si enim corrumptum ulceribus aspicias corpus, musculos omnes rubicundos & illæcos, sed illorum interstitia purulenta & infecta reperies: Quid jam præter textum hoc cellulosem inter cutim & musculos observatur.

2.) Quare Ulcere Venereo consolidato musculi cuti adnascuntur? obtexti cellulosi per acrimoniam virus corrosi absentiam & defectum: musculi etiam aetio sæpe inde multum impeditur.

3.) Pinguedinis natura, quæ totius corporis nostri maxime tenax viscidum est inter omnes humores nostros, minime circulans est corpus, hinc etiam mora præ aliis aptum redditur materiam virulentam fovendi & magis in- et extendendi.

4.) Sub-

(g) Ill. Boëhaave Prafat. ad edit. Lugd. Batav. Aphrodisiaci Aloysii Luisini.

(h) ibidem.

4.) Substantia ipsius corporis cellulosi, quod ex pluribus irregularis figuræ componitur cellulis, hæ cellulæ ex membranis telæ araneæ instar tenuibus formatæ omnes fere corporis partes concomitantur, superimpositæ cuti firmiter adhærent, in musculorum interstitia sese insinuant, illorum tendines investiunt, horum insertionem ad ossa sequuntur, inde Periodico communicant, atque cum vasibus ossium intrant substantiam & cavitates, uti demonstrant *Illustr. Boerhaave* (i) *Frid. Ruysch.* (k). *Jac. Benj. Winslow* (l). & illustrat illorum fraudes, qui brutorum corpora in visus fallaciam flatu replet. Itaque non mirum omnes Corp. humani partes affici & infici posse Lue Venerea.

5.) Quod venenum venereum tamdiu saepius in abdome infimo prope partes genitales hæreat, donec alias partes infestet, ibi enim tanta panniculi adiposi observatur copia, si flatu illam distendas, ut *Excell. Dn. D. Salzmannus*, Praceptor meus sua fidelitate nunquam satis à me deprædicandus, in Theatro Argentoratensi Anatomico mihi monstravit.

6.) Medendi methodus; nisi enim convenientibus remediis liquidum cellularum oleosum resolvatur, & ex corpore ad ultimam usque quasi guttulam eliminetur, malum nunquam non recrudescat.

§. 5.

Doctrinæ gratia addo diversos *Luis Venereæ* gradus, quæ tres habet:

1.) Si materia virulenta solas partes generationi dicatas & illas vicinas contaminaverit. Qui gradus diversimode nominatur pro affectarum partium differentia: Si ex. gr. *Virus venereum*

C

reum

(i) Præfat. cit.

(k) Thesaur. III. §. LXXIX.

(l) Exposit. Anatomiq. T. III. Traité des Integument. §. 68.

reum ulcera produxerit in pene & partibus illi continuis dici
tur *Gonorrhœa Virulenta*, in vagina vero muliebri appellatu
Fluor albus: Prioris cum *Ill. Boerhaave* (m) quinque numeramu
species, quarum

α) Si glandis textura spongiosa & cellulosa ullenculis tenta
ta materiem fœtidam subluteo - viridescentem, instar seri fu
si splendentem & minus cohærentem sudat, quæ species li
quore respective minus crasso intra glandem & præputium hæ
rente & post glandis pressionem extus transfudante cognol
citur.

β) Cum virus penetrat ad cellulosi corporis urethræ parten
superiorem usque, sibique canaliculos in urethram hiante
format, ex quibus materia continuo destillat, quam cog
nosces, si mane ante urinæ excretionem penem antrorsur
premas, notabilis enim tunc effluit materiae copia per pressio
nem in urethram derivata: hæc est frequentissima, quæ pra
aliis in gonorrhœam mutatur inveteratam, nullis sæpe remedii
auscultantem.

γ) Ubi materia glandulas *Cowperi* sive sec. *Ill. Winslow* Pro
stratas inferiores (n) infestat & exedit & se in cævum urethrae
exonerat materia purulenta.

δ) Si venenum per memoratas vias ad prostatarum corpo
ra perlatum illas tabefacit & corrodit, quam tumoribus hisc
in locis, Urinæ interceptionibus &c. cognoscimus.

ε) Si virus ad vesiculas seminales penetraverit, illas exese
rit, & profluviū largum fœtidæ materiae, magis tamen albi
cantis, cum variis fistulis, sinubus scroti, ani, vesicæ &c
produixerit. Fluorem album malignum, quomodo à benigno
dignoscas docuit *Georg. Baglivi* (o) si scil. fluor durante men
stru-

(m) Præfat. cit.

(n) Expos. Anatomiq. T. IV. p. I. §. 555.

(o) Praxeos Medic. L. II. Cap. VIII. §. 3.

struo non cessat signum est fluoris albi maligni. Quod tamen signum non pro pathognomico & infallibili habendum esse monuit *Ill. Zellerus p. m. P. P. O.* & *Archiatrorum Senior (p)* idque variis observationibus confirmavit. Hinc alia signa in auxilium simul vocanda sunt, effluxus materiæ subluteo-viridescentis (*§. hoc. l. a*) doloris versus noctem exacerbationes, impr. confessio ægrotæ.

§. 6.

Alter Luis hujus gradus est, cum materia Venerea præter partes genitales aggreditur etiam remotiores impr. membranaceas & ossicula tenuiora, cujus signa tanquam ubique descripta prætermitto.

§. 7.

Ultimus gradus est, ubi virus non solum partes membranaceas & tenuiora ossicula sed etiam firmiora, majora densioraque infestat. Hic enim omnis pinguedo medullaris in faucidissimum putridumque mutatur oleum, cui vero exitus negatur, quod inclusum cariem generat, lamellas ossium elevat, periostium distendit, exedit, atque sic tophos, exostoses generat. Infestantur præ aliis ossibus ossa Claviculæ, humeri, cubiti, radii, tibiæ, ossa Calvariæ, uti in *Theatro Anat. Argentorati Anno 1732.* fæmina juvenis cranium fere omni ex parte cariosum cum reliquis hujus luis in partibus muliebribus signis suppeditavit.

§. 8.

Ophthalmia Venerea est vel *Symptomatica* vel *Metastatica*. Symptomatica ophthalmia venerea est illa, qua à morbo venereo tanquam à caussa producitur, ita tamen, ut morbus

C 2

ipse

(p) *Diss. de Genorhea Virulenta in utroque sexu.* Resp. Gmelino, Tüb. 1700.

ipse & materia virulenta non mutent locum & sedem. Hæc symptomatica rarius observatur, & si adest ut plur. secundus jam luis venereæ gradus (§. 6. C. II.) ægrum infestat.

§. 9.

¶ Symptomatica Ophth. cognoscitur & à reliquis dignoscitur:

1.) Ab Ophthalmiis non venereis (de quibus Cap. I.) hæc omni tempore ægrum excruciant, illa autem i. e. Symptom. Venerea vespertino tempore incipit, cum nocte ingravescit, adventante autem diluculo remittit, porro syptom. venerea absque ullis remediis ægrum tandem deserit, sed sæpius redit, reliquæ autem semel absentes sine causis novis, exceptis periodicis, non redeunt, denique in Ophth. Syptom. Venerea remedia dicta Ophthalmica nullum, in reliquis autem congrue exhibita operatum edunt effectum.

2.) Ab Ophthalmia Venerea metastatica, illa i.e. Symptomatica versus auroram remittit hæc vero non remittit versus auroram, illa nunquam hæc autem semper in 3um & 4um Ophthalmiæ gradum mutatur, porro in illa materia morbifica sedem non transmutat (§. 8. C. II.) sed in metastatica, in illa dolores non tam graves quam in hac, illa denique auffertur malo venereo curato, hæc vero non.

§. 10.

Symptoma hujus Ophthalmiæ quilibet facile ex §. ante. extrahere poterit, ita ut superfluum sit illa repetere. Unicum notabo symptoma, quod sc. dolor & rubor versus noctem ingravescat cum aurora autem vel plane cesseret vel remittat: Quid vero hujus rei cauſa sit nondum demonstratum est. Suum symbolum hic conferunt calor lecti, quies, digestio & concoctio assumtorum, quæ circuitum velociorem reddunt, denique aëris condensatio dirigens motum humorum interiora versus.

§. II.

Quod autem Lues Venerea Symptoma hoc cauſſare posſit, non est, quod miremur, si tantum paulo accuratius conſideremus Consenſum illum inter Oculos Abdominisque reliqui corporis viscera, quem à nervis eorumque ramificationibas oriti certum est, uti etiam docuerunt *Georg. Ern. Stahl*, (q) *Frid. Hoffmannus* (r) b. m. *Elias Camerarius*, (s) aliisque. Nervus enim *Sympatheticus magnus* (uti illum *Ill. Winslow* vocat, alii autem falſo hucusque illum vocarunt *Intercostalem*) communicat imprimis cum nervis in viſus organis distributis. Nam hic nervus in ſinubus duræ matris ad latera *Sellæ equinæ* oſſis cuneiſormis ſitis jungitur:

1.) Per fibram Sexto Nervorum cerebri pari, quod ſolum muſculis oculi ſacrum eſt.

2.) Per duas fibrillas nerveas ramo Orbitali Quinti pari (qui aliis *Ophthalmicus* Winslowio autem ob egressum in orbita *Orbitalis* audit) qui ramus in tres minores dividitur, qui ad exter nas Oculi partes abeunt, & vocantur *Frontalis*, *Nasalis* & *Lacrimalis*. Non ignoro quidem noſnullos recentiorum Sympathetici magni cum Quinto pari in cranio communicationem in dubium vocare, quorum autem opinioni accedere nequeo. Præter omnium enim Anatomicorum Veterum tam quam plurimorum recentiorum auctoritatem, ex. gr. *Vefalii* (t) *Vieuſſenii*, *Jac. Benj. Winslowii*, (u) *Celeberr. Laur. Heiſteri*, (x) *Cunrad.*

C 3

Aug.

(q) *Difſ. de Consenſu Partium.*

(r) *Medic. Ration. Syst. T. III. S. I. C. V.*

(s) *System. Cautel. Medic. p. 155.*

(t) *de humani Corporis fabrica. Basil. 1543.*

(u) *Exposit. Anatom. T. III.*

(x) *Compend. Anatom. p. 148. edit. mea.*

Aug. à *Bergen* Med. D. & P. P. O. Francofurti ad Oderam. (y) Autopsia Anatomica hancce communicationem confirmat, quodsi enim suspensa manu huncce concussum prosecutus fueris, invenies illam semper, uti pluries in Theatro Argentinensi dirigente Præceptore fidelissimo & Patrono meo singulari *Henrico Alberto Nicolai* Anat. & Chirurg. Prof. celeberr. cuius præmaturam mortem Respublica Medica Litteraria sat lugere nequit, non mentis nec suspicionis sed oculorum acie obſtrvavi.

§. 12.

Ophthalmia quidem *Symptomatica Venerea* haud multum alit periculi, & ordinario auffertur, si malum illius cauſa ſc. fuerit extirpatum convenienti methodo, quodſi autem materia Venerea nimis diu in corpore niduletur, & frequentiores inde orientur tales Ophthalmiæ, hæ facile oculos ad illam metastaticam prædisponere poſſunt.

§. 13.

In methodo medendi & curatione ipsius morbi venerei primarium indicatum est materiæ virulentæ ex corpore expulſio, quæ ut expellatur, duo requirit. 1.) Materiæ corpus cellulosum imp. occupantis in tenuiores & subtiliores resolutionem. 2.) hujus resolutæ ex corpore excretionem. Quæ ut fiant ex duabus tantum viis & methodis una eligenda eſt in gravioribus hujus mali speciebus, quæ viæ ſunt vel Medicamina mercurialia, vel summe fudorifera. Quod Mercurium & ex illo parata medicamenta ſpectat, notandum quod insignis differentia intercedat, an mercurialia extus vel intus applicentur, illa enim externa poffima ſæpe generant ſymptomata, uti notavit *Balth. de Lindern* Med. D. & Practicus Argentoratensis, Patronus

tronus meus colendus (z). Quomodo autem mercurius virus resolvat & ex corpore sub specie seri, salivæ, urinæ &c. eliminet, non jam inquiram, nec illius usum multis exponam. Sufficiat nobis paucis annotasse, Mercurium non in omnibus Luiis Venereæ speciebus optatum & malo parem edere effectum. Nam in altero Gonorrhœa gradu (§. 5. C. II.) salivatio rite instituta non auffert malum, uti observarunt Ill. b. m. Zeller. (a) Herm. Boerhaave (b) aliqui. Nec tertius Luii venereæ gradus semper & secure profligitur. Cujus rei caussam indigitat. Ill. Boerhaave. (c) Quæ seq. est: Mercurius quidem humores corporis resolvit, olei tenacitatem dividit & serosas particulas imminuit, cum vero particulæ mercuriiter decies graviiores sint illis sanguinis, ut quidem illæ particulæ vicordis arteriarumque ad cryptas illas spongiosas penis, vaginæ uterinæ, ossiumque medullam deferantur, sed ibi nullam aut minimam exerant virtutem, arteriolæ enim membranulas harum cryptarum percurrentes ita subtile sunt, ut etiam subtilissimis injectionibus vix appareant: Hinc in his cryptis saepe numero Mercurius crudus collectus invenitur, cuius rei exemplum refert Excell. D. D. de Lindern (d) & ipse met nonnunquam in ossium Cranii substantia diaploica Argentorati adinveni impr. in cruento illo de quo §. 7. C. II. Has ob rationes Veteres jam aliam sibi viam hanc materiam ex corpore eliminandi quæsiverunt, quam Exsiccationem vocarunt, i.e. corpus diæta medicamentisque plane quasi exsiccatur, quæ vero methodus plane fere abolevit, donec Ill. Boerhaave (e) necessitate coactus illam in usum